PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

31.07.2015                           г. Красноярск                                                              № 6
Об итогах работы в первом полугодии 2015 года по
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

жестокого обращения с детьми, чрезвычайных ситуаций с участием детей
Деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Красноярска обеспечивалась через реализацию комплексных мер, направленных на улучшение качества индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями, находящимися в группе риска, в том числе находящихся в социально опасном положении, своевременное их выявление, внедрение превентивных подходов и снижение уровня детского и семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми.

За первое полугодие комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав города, районов в городе было рассмотрено 566 вопросов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 477 вопросов по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних из них 52 по защите от всех форм дискриминации, насилия, грубого обращения, оскорбления.

Комиссиями районов в городе организована индивидуальная профилактическая работа с 667(+8,1%) несовершеннолетними, 413(+7,8%) семьями (в них 503 родителя) находящимися в социально опасном положении.
 Активизировалась работа по раннему выявлению  детского и семейного неблагополучия, но сохраняется проблема, большинство случаев семейного неблагополучия выявляется на поздних стадиях, когда семья уже находится в социально опасном положении.

Состояние преступности среди несовершеннолетних по итогам 6 месяцев 2015 года по ряду показателей остается нестабильным (информация прилагается). В летние месяцы резко возросла гибель детей на водоемах(прилагается), учитывая сложившуюся ситуацию необходимо принятие дополнительных мер по организации занятости и досуга несовершеннолетних, принятия дополнительных мер субъектами системы профилактики по проведению работы с родителями с целью обеспечения безопасности детей.
Комиссия, заслушав и обсудив информацию об итогах работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в первом полугодии 2015 год,  руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений города, районов в городе:

- применять нестандартные методики при выявлении раннего семейного неблагополучия через: заключение соглашений по обмену информацией со сторонними организациями; организацию межведомственных рейдов в неблагополучные места на территории районов в городе;  проведение обмена и сверки информации с комиссиями и органами опеки и попечительства  о постановке неблагополучных семей на контроль;

- организовывать работу с несовершеннолетними, состоящими на учете по проведению индивидуальной профилактической работы, в том числе находящихся в социально опасном положении, по повышению мотивации к занятиям трудовой деятельностью в  свободное от учебного процесса время.
2) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав (Рыдченко О.Н., Никонов А.В., Гавро Д.И., Проничева А.А., Разгоняев С.Л., Юдин Н.М., Дмитриева Т.С.):

- обеспечить: ознакомление членов комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав района в городе с решением комиссии по вопросам демографии, семьи и детства Красноярского края от 23.06.2015 №3 «О смертности детей от внешних причин в Красноярском крае»; о направлении информационного сообщения в соответствии с прилагаемой формой по каждому случаю смерти ребенка, срок до 15.08.2015;
- организовать дополнительное информирование комиссий по делам несовершеннолетних Красноярского края, администрации города Красноярска о каждом чрезвычайном происшествии с участием несовершеннолетних, повлекшим тяжкий вред здоровью или смерть и сопряженных с проживанием в обстановке, не отвечающим требованиям безопасности, срок с 01.07.2015;
-проводить анализ, при совершении подростками повторных и групповых преступлений, причин и условий  способствующих совершению преступлений, по итогам направлять представления тем субъектам системы профилактики, чьи профилактические меры были не эффективны,  срок постоянно, информацию включать в аналитические отчеты о проведении индивидуальной профилактической работы ежеквартально;

- при разработке, корректировке индивидуально-профилактических программ, учитывать совершение несовершеннолетними повторных преступлений, либо правонарушений, срок постоянно;

- ввести в состав комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав районов в городе врачей наркологов-психиатров, в срок до 15.09.2015;

3) Главному управлению образования (Лапков А.В.), главному управлению социальной защиты населения (Боброва Н.Л.), управлению молодежной политики (Егорова М.В.) органам опеки и попечительства (Савчук Ю.Г., Саар В.Р., Мелехин В.А., Упатов В.В., Егоров Ю.В., Клименко А.А., Дмитриев Д.В., Янушкевич Г.О.) усилить контроль за проведением социального патронажа семей с детьми, ведущих асоциальный образ, с обязательным информированием комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов опеки и попечительства районов в городе, срок постоянно.
4) Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Красноярское» (Кузнецов И.И.):
- организовать взаимодействие с субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений города при проведении патронажа семей с детьми, ведущими асоциальный образ жизни;
- активизировать обмен информацией между службами органов внутренних дел города на предмет раннего выявления фактов семейного неблагополучия, ненадлежащего исполнения родителями или лицами их замещающими, обязанностей по содержанию, воспитанию детей, преступлений в отношении детей, в том числе сопряженных с жестоким обращением;

- усилить работу  нарядов патрульно-постовой службы по доставлению несовершеннолетних, совершивших административные правонарушения по статьям Главы 20 Кодекса об административных правонарушениях РФ;

- принимать меры, направленные на устранение причин и условий совершения преступлений несовершеннолетними, преступавшими закон, привлечению к профилактической работе с несовершеннолетними, лиц, способных оказать на них положительное влияние.

5) Городской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Кочеткова И.В., Янушкевич Г.О.):
- организовать выездное совещание с руководителем администрации Кировского района по вопросам: о состоянии преступности несовершеннолетних в Кировском за 6 месяцев 2015 и организации работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; о деятельности органов опеки и попечительства Кировского района в 2014 году и первом полугодии 2015, срок 04.08.2015, протокол выездного совещания считать неотъемлемой частью данного постановления;
- создать рабочую группу по отработке взаимодействия по учету и организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в организациях, оказывающих социальные услуги, помещенных по акту ПДН МУ МВД России «Красноярское» о помещении несовершеннолетнего в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, срок до 10.08.2015.
6) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав районов в городе совместно с органами опеки и попечительства (Рыдченко О.Н., Никонов А.В., Гавро Д.И., Проничева А.А., Разгоняев С.Л., Юдин Н.М., Дмитриева Т.С., Остапчук А.А.) совместно с органами опеки и попечительства провести заседания комиссий по учету и организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в организациях, оказывающих социальные услуги, по акту ПДН МУ МВД России «Красноярское» о помещении несовершеннолетнего в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, предложения по итогам заседания направить в городскую комиссию в срок до 15.08.2015.
7) Утвердить:

- графики мероприятий на август 2015 года по обеспечению отдыха и занятости несовершеннолетних администраций районов в городе Красноярске;

- графики мероприятий по обеспечению отдыха и занятости несовершеннолетних учреждений социальной сферы,  на август 2015 года согласно приложению 3, 4.
8) Считать график посещений членами городской комиссии субъектов системы профилактики в районах города с 15 по 25 июня 2015 года по вопросу « ознакомления  с работой районов в городе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также для внесения предложений о совершенствовании работы по профилактике безнадзорности и правонарушений, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних» исполненным. Материалы посещений считать приложением к данному постановлению.
9) Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Кочеткова И.В.) подготовить график посещений членами городской комиссии мероприятий по обеспечению отдыха и занятости несовершеннолетних администраций районов в городе, учреждений социальной сферы администрации, срок до 04.08.2015.

10) Контроль за постановлением возложить на заместителя председателя комиссии Медведева А.А., ответственного секретаря комиссии Кочеткову И.В.

11) Постановление вступает в силу со дня подписания

Председатель Комиссии                                                                          О.А. Карлова
Ответственный секретарь Комиссии                                                     И.В. Кочеткова

PAGE
4